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Abstrakt

Cílem diplomové práce je zhodnotit, jak pandemie koronaviru ovlivnila psychický stav

plavců, kteří se nemohli účastnit pravidelných tréninků. Současně je zjišťováno, jakými

způsoby se jedinci s danou situací vyrovnávali a jak jinak kompenzovali plavecký trénink.

V práci je rovněž zkoumáno, zda je rozdíl ve vnímání a zvládání dané situace mezi dívkami

a chlapci. Pro praktickou část je zvolena metoda formou dotazníku, díky kterému jsem

zpracovávala a shromažďovala potřebná data. Dotazníky byly rozdány v plaveckém oddíle,

a to mezi samotné sportovce. Data, která byla během výzkumu nasbírána, byla následně

vyhodnocena podle jednotlivých kategorií a poté byly vyvozeny závěry. Tato diplomová

práce by mohla být přínosem pro trenéry a především plavce, kteří z jakéhokoli důvodu

nemohou nějaké období navštěvovat plavecký bazén, ale přitom mohou pokračovat ve

sportovní přípravě. Vypracováním jsem zjistila mnoho nových poznatků a rovněž si ověřila

své poznatky, které jsem načerpala vlastní praxí.

Klíčová slova:

plavání, Covid-19, starší školní věk, emoce

Abstract

The aim of this diploma thesis is to assess the impact of a coronavirus pandemic on the mental

state of the swimmers who could not attend regular trainings. At the same time, it finds out

how the individuals cope with this situation and how they compensate the missing swimming

trainings. In this work, there is also explored if there is the difference between girls and

boys.For the practical part, there was chosen a questionnaire method. The questionnaires were

given to swimming teams, especially to the swimmers. The collected data was evaluated

according the individual categories and then the conclusions were made.This diploma thesis

could be useful for the swimmers who cannot visit swimming pools but they can continue in

their sports training. It found out a lot of new knowledge during the elaboration of the work

and it also confirmed findings from the own practice.
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1 ÚVOD

Diplomová práce z prostředí jednoho z vodních sportů, kterým je plavání, pro mne byla

jasnou volbou, a to z důvodu, že jsem se plavání věnovala od pěti let a od devíti let jsem

plavala závodně. V mé práci jsem se snažila zjistit, jaký měla pandemie koronaviru dopad

především na duševní stránku jedinců, kteří se řadí do skupiny staršího školního věku. Tyto

děti jsem se rozhodla prozkoumat proto, že si sama v tomto věku nedokážu představit zažívat

stejnou situaci a ze dne na den přestat trénovat. Plavci se mohou setkávat s různými

nepříjemnými pocity, najednou nevědí, co s časem, jak vyplnit odpoledne, kdy byli zvyklí

docházet několikrát týdně na tréninky. Najednou se setkáváme s různými problémy, například

to mohou být neshody v rodině, protože tito jedinci nebyli zvyklí tolik času trávit doma

s rodiči nebo sourozenci.

Teoretickou část jsem zaměřila na zodpovězení základních otázek zkoumaného sportu jako je

například historie sportu, charakteristika sportu, popis techniky plavání a historie každého

plaveckého způsobu. Dále jsem se zabývala psychologií sportu a zjišťovala, jak spolu

psychika a sport souvisí. Také zde popipuji období staršího školního věku, jeho vývoj a volný

čas, který byl velmi ovlivněn pandemií koronaviru.

U praktické části jsem zpracovala a vyhodnocovala data z plaveckého oddílu v Domažlicích.

Zmapovala jsem a popisovala dopady pandemie, co jedinci prožívali v době, kdy se nemohli

účastnit tréninků v plaveckém bazénu. Tento oddíl jsem si vybrala právě proto, že jsem celé

své dětsví byla jeho členem a dodnes pomáhám v přípravných kurzech, kam docházejí děti,

kterým je mezi šestým a sedmým rokem.
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2 CÍL A PROBLÉM PRÁCE

2.1 Hlavní cíl:

Zjistit, jaký dopad měla pandemie koronaviru na psychickou stránku plavců staršího školního

věku a jak daná situace tyto jedince ovlivnila. Cílem této diplomové práce je zjistit, jak se

u jedinců projevovala nemožnost plavat způsobená pandemií a jakým způsobem se s danou

situací vyrovnávali.

Dílčí cíle:

1. Zjistit, jakým způsobem byly plavecké tréninky kompenzovány a nahrazovány

jinou sportovní činností.

2. Zjistit, zda vnímají stejnou situaci odlišně chlapci oproti dívkám.

2.2 Problémy práce:

1. Může stejnou situaci vnímat každý naprosto odlišně?

2. Budou lépe danou situaci vnímat spíše dívky nebo naopak chlapci?

3. Může jedince tato pandemie ovlivnit pozitivně?

4. Může u jedinců kompenzace tréninku jinou pohybovou činností výrazně změnit

psychickou stránku a přístup k tréninku?

5. Bude jedinec po přerušení pravidelných tréninků tíhnout více k trávení volného času

na počítači, tv nebo si dopřávat více nezdravého jídla?
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Plavání

3.1.1 O sportu

Plavání řadíme mezi tělesnou aktivitu, která se velmi vysoce podílí na zdraví jedince. Také

patří mezi velmi významnou dovednost, kdy umět plavat může záchránit život. Právě i proto

je plavání řazeno do výuky tělesné výchovy, ale zde závisí na škole, zda má tu možnost

zajistit a realizovat plavání s žáky. Základní plavecký výcvik má sloužit především

k odstranění plavecké negramotnosti u dětí a dále slouží jako podpora zdraví. (Hoch, 1993)

Plavání hraje významnou roli u mladých sportovců, kteří se potýkají s astmatem. Právě tento

sport jako jediný zlepšuje dýchací funkce u jedinců trpící tímto chronickým onemocněním.

Ale v úvahu musíme brát, že látky, které se vyskytují v plaveckých bazénech, astmatiky

dráždí a mohou astma zhoršovat. Naopak když se poohlídneme po sportovcích, kteří plavou

na vrcholové úrovně, u spousty z nich se setkáváme právě s tímto onemocněním.

Plavání a samotný kontakt s vodou by měl navozovat především pocit potěšení a nikdy by

nemělo být koupání spojováno s obavami nebo úzkostí. Tato aktivita by měla být pro každého

příjemným zážitkem, a to ať v bazénu nebo třeba v moři. To platí jak pro malé děti, tak i pro

dospělé jedince. Vodu nepovažujeme za naše přirozené prostředí, přesto že jsme v ní strávili

prvních devět měsíců života. Když jsme byli jako miminka v bříšku, pociťovali jsme v tomto

prostředí pocit spokojenosti a pohody. Tyto příjemné pocity v nás přetrvávají nadále, ale

nesmějí se tyto pocity potlačovat, naopak je nutné je rozvíjet. (Pédroletti, 2007)

Tento vodní sport patří mezi rychlostně-vytrvalostní sporty, kdy se v horizontální poloze

provádí veškeré lokomační pohyby. Mezi základní plavecké dovednosti řadíme dýchání,

orientace ve vodě, vznášení a splývání, pády a skoky do vody a nakonec pocit vody. (Hoch,

1993)

Plavání se považuje za velmi vhodnou aktivitu, a to vzledem k tomu, že je možné ho provádět

v jakémkoliv věku, a současně je osvědčeným prostředkem regenerace psychických

a fyzických sil jedince (Bělková, 1994). Dle Motyčky (2001) můžeme řici, že se tento sport

nesetkal s teorií, která by říkala, že plavání patří mezi nezdravé sporty. Plavání má výrazný

zdravotní význam, například podle Bělkové (1994) je několik aspektů, které mají význam

zhlediska podpory zdraví:
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 rovnoměrné zatěžování páteře

 odlehčení pohybového aparátu a páteře díky hydrostatickému tlaku

 prospěšná poloha těla - horizontální poloha těla, která prospívá oběhovému

systému, což usnadňuje cirkulaci krve

 zvyšování kloubní pohyblivosti, ke které pomáhají plavecké pohyby

 rozvoj termoregulačních schopností, které způsobuje plavání v chladné vodě

 posilování dýchacích svalů a orgánů

 vhodné pro osoby s respiračními onemocněními

 působí pozitivně na duševní funkce

 aerobní charakter činnosti stimuluje činnost srdce a plic

 patří mezi pohybovou aktivitu s nejnižšími úrazovými riziky (Bělková, 1994)

Grootenhuis (2002) také říká, že plavání, které je prováděno pravidelně a vyváženě, přispívá

ke zdravému životnímu stylu, s tím souvisí i význam otužování. Současně plavání zvyšuje

celkovou odolnost organismu, ovlivňuje pozitivně životní funkce. Protože je zapojeno velké


[…]


Dotazník k diplomové práci

Milí respondenti,

jmenuji se Zuzana Hrabíková a jsem studentkou 5. ročníku magisterského studia studijního

oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ na Karlově Univerzitě. Obracím se na Vás s prosbou o

vyplnění mého dotazníku, který poslouží pro mou diplomovou práci na téma ,,Dopad

pandemie koronaviru na psychický stav plavců staršího školního věku“.

Moc Vás prosím o co nejpřesnější a nejpravdivější vyplnění tohoto dotazníku. Také bych ráda

upozornila na to, že vyplňování dotazníku je zcela anonymní.

Předem děkuji za spolupráci!

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) Muž

b) Žena

2. Kolik je Vám let?

…………………………………………………………………………………………

………………

3. Jak často docházíte na trénink? (Vyberte 1 odpověď)

d) 1x týdně

e) 2-3x týdně

f) 4x týdně a více

4. Jaký jste podle Vás typ temperamentu? (Vyberte 1 odpověď)

e) Flegmatik (introvert, vyrovnaný)

f) Cholerik (extrovert, nevyrovnaný)

g) Sangvinik (extrovert, vyrovnaný)

h) Melancholik (introvert, nevyrovnaný)

1. Ovlivňuje Vaše nálada trénink? (Vyberte 1 odpověď)

a) Ano

b) Ne
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2. Když máte špatnou náladu, jaké podáváte výkony? (Vyberte 1 odpověď)

a) Lepší než obvykle

b) Stejné

c) Horší než obvykle

3. Těšíte se obvykle na trénink? (Vyberte 1 odpověď)

4. Máte při tréninku obvykle pozitivní pocity – radost? (Vyberte 1 odpověď)

5. Prožíváte obvykle po tréninku pozitivní pocity – radost? (Vyberte 1 odpověď)

6. Čím jste kompenzovali tréninky během uzavření plaveckých bazénů.

(Zakroužkujte 1 nebo více možností)

a) Běh

b) Posilování

c) Hry

d) Jiné (napište

čím)…………………………………………………………………………………

………………..

7. Jak často jste měli tréninky během pandemie koronaviru? (Vyberte 1 odpověď)

a) Méně než před uzavřením plaveckých bazénů

b) Stejně jako před uzavřením plaveckých bazénů

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne

90

c) Více než před uzavřením plaveckých bazénů

8. Bylo těžké přestat ze dne na den plavat? (Vyberte 1 odpověď)

9. Jak jste se vyrovnávali s faktem, že nemůžete trénovat? (Vyberte 1 odpověď)

a) Velmi dobře

b) Dobře

c) Nevím

d) Špatně

e) Velmi špatně

10. Jaké pocity jste zažívali? (Vyberte max. 3 odpovědi)

a) Radost

b) Úleva

c) Bezstarostnost

d) Uklidněnost

e) Osamělost

f) Smutek

g) Izolace

h) Strach

i) Otrávenost

j) Vztek

k) Jiné (napište

jaké)…………………………………………………………………………………

………………

11. Čím jste překonávali negativní pocity z nemožnosti trénovat? (Vyberte max. 3

odpovědi)

a) Jiný sport

b) Jídlo (čokoláda, fast food,..)

c) Jiné pohybové aktivity

d) Studie (více učení)

e) Více času strávené s přáteli

f) Více času stráveného na počítači, mobilu, TV

g) Jiné (napište jaké)

………………………………………………………………………………………

…………

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne
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12. Z čeho jste měli největší obavy? (Vyberte max. 3 odpovědi)

a) Že nebude snadné se vrátit do plného plaveckého tréninku

b) Že přestanu trénovat úplně

c) Že se nebudu moci zúčastnit důležitých soutěží

d) Že ztratím své přátele

e) Že budu mít horší fyzickou kondici

f) Že se mi zhorší psychické zdraví

g) Jiné (napište jaké)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………

13. Myslíte si, že jste byli během pandemie více psychicky podráždění než

předtím? (Vyberte 1 odpověď)

14. Pocítili jste u sebe nějaké změny chování nebo změny nálad během uzavření

bazénů? (Vyberte 1 odpověď)

a) Ne

b) Ano

Pokud ano, popište přesně jaké změny jste pozorovali:

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………

15. Museli jste docházet během pandemie k nějakému odborníkovi (psycholog)?

(Vyberte 1 odpověď)

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne
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a) Ne

b) Ano (pokud zakroužkujete ano, napište proč)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………

16. Těšili jste se zpět na tréninky do plaveckého bazénu? (Vyberte 1 odpověď)

17. Jaký byl návrat do tréninku po otevření plaveckých bazénů? (Vyberte 1 odpověď)

a) Mám větší chuť trénovat

b) Nic se nezměnilo

c) Mám menší chuť trénovat

d) Přestal jsem na nějaký čas úplně trénovat

18. Myslíte si, že jste v důsledku pandemie psychicky odolnější? (Vyberte 1 odpověď)

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne

Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne