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Cíl práce:

Zjistit, jaký dopad měla pandemie koronaviru na psychickou stránku plavců staršího školního věku a jak daná
situace tyto jedince ovlivnila. Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jak se u jedinců projevovala nemožnost

plavat způsobená pandemií a jakým způsobem se s danou

situací vyrovnávali
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Z hlediska stavu kontroly na plagiáty je míra podobnosti s jinými dokumenty dle fakultního antiplagiátorského
programu 3 % (jedná se však o řádnou citaci literárních zdrojů resp. o citaci odkazů).
Jakožto vedoucí práce konstatuji, že diplomantka pracovala pečlivě, zodpovědně, samostatně, pravidelně
konzultovala a vyzařovalo z ní veliké zaujetí v rámci zkoumané problematiky. Cíle práce, které si autorka
stanovila, metodologicky správně verifikovala - a tedy splnila.

Proč nebylo obtížné kompenzovat plavecké tréninky a udržet plavce relativně v určité úrovni fyzické kondice i
během uzavření plaveckých bazénů?
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